Autoria:

CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Ementa:

OF/CM/Nº 1797/2021 - ENCAMINHA REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO DE Nº
137/2021, DE INICIATIVA DO VEREADOR PAULO SÉRGIO DE ALMEIDA, REFERENTE
AOS SEVIDORES DOS CARGOS DE CUIDADOR SOCIAL E CUIDADOR ESPECIAL NO
MUNICÍPIO.

N.° do Processo Nº do Protocolo Data do Protocolo Data de Elaboração

237221/2021 36025/2021 04/10/2021 12:23:01 04/10/2021 12:22:59

Tipo Número

REQUERIMENTO DE INFORMACÃO DA
CÂMARA

92/2021

Principal/Acessório

Principal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100320035003900340032003A004300, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 1

Requerimento de Informação nº_____/2021

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

O  Vereador  infra-assinado,  do  partido  PSB,  com

assento nesta Casa de Leis, no uso de suas atribuições

regimentais,  REQUER  INFORMAÇÃO,  conforme  disposto  no

artigo  139,  §3º,  inciso  X  do  Regimento  Interno  deste

Poder  Legislativo,  à  Exma.  Senhora Lorena  Vasques

Silveira,  Secretária  Municipal  de  Administração,

referente a servidores dos cargos de CUIDADOR SOCIAL e

CUIDADOR ESPECIAL, sendo:

-  Número  de  Cuidadores  Sociais  e  Cuidadores  Especiais

efetivos e contratados;

- Secretarias de lotação e local de atuação dos referidos

servidores;

- Justificativa quanto à importância de seus referidos

trabalhos no município.

Sala das Sessões “Elias Moysés”, 14 de setembro

de 2021.

Paulo Sérgio de Almeida
Vereador - PSB

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmci/autenticidade
com o identificador 3100330036003200390037003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 2

http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 30 de setembro de 2021.

OF/CM/Nº 1797/2021

Ilmº. Sr.
CLÁUDIO JOSÉ MELLO DE SOUSA
Secretário de Governo e Planejamento Estratégico
PMCI

Senhor Secretário,

Encaminhamos  a  Vossa.  Sª.  para  as  providências
cabíveis, os Requerimentos de Informação de Nºs. 137, 138,
139, 140/2021, de iniciativa de  vários edis, desta casa,
aprovado no Plenário deste Legislativo Municipal, na Sessão
Ordinária do dia 28 de setembro de 2021.

Solicitamos as providências cabíveis de Vossa Sª. para o
cumprimento da legislação em vigor.

Atenciosamente,

BRÁS ZAGOTTO
Vereador Presidente

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmci/autenticidade
com o identificador 330037003500350037003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 3

http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Processo: 237221/2021 - RICMCI 92/2021

Fase Atual: PROTOCOLO AUTOMÁTICO

Ação Realizada: SEGUIR

Próxima Fase: DAR PROVIDENCIA - SEMGOV

De: Protocolo Automático

Para: SEMGOV - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO

Processo protocolado.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 4 de outubro de 2021.

Protocolo Automático
 - Mat.

Tramitado por, , Mat.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003300390034003000320032003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 4

Processo: 237221/2021 - RICMCI 92/2021

Fase Atual: DAR PROVIDENCIA - SEMGOV

Ação Realizada: SEGUIR

Próxima Fase: DAR PROVIDENCIA

De: SEMGOV - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO

Para: SEMAD - GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

Encaminho os autos para ciência e manifestação quanto ao Requerimento de Informação nº
137/21.

Diante dos prazos, solicito encaminhar resposta em até 05 (cinco) dias, a fim de que este
setor oficie ao Poder Legislativo.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 4 de outubro de 2021.

ANDRESSA COLOMBIANO LOUZADA
ASSESSOR EXECUTIVO I - Mat. 70566204

Tramitado por, NEIDE APARECIDA PASTRO FIORIO, Mat. 16501

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003300390034003000320033003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003300390034003000320033003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 5

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003300390034003000320033003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

39003300390034003000320033003A005400

Assinado eletrônicamente por ANDRESSA COLOMBIANO LOUZADA em 07/10/2021 17:31

Checksum: 03B0D644CB7A9C791584738CDA1DBD416FEA3DB4CC4A1020954BDFC91BA39630

fls. 6

Processo: 237221/2021 - RICMCI 92/2021

Fase Atual: DAR PROVIDENCIA

Ação Realizada: SEGUIR

Próxima Fase: DAR PROVIDENCIA

De: SEMAD - GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

Para: SEMAD - SUBSECRETARIA DE GESTAO DE RECURSOS HUMANOS

Segue para manifestação acerca do requerimento de informação 137/21.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 21 de outubro de 2021.

LEONARDO NALI CARLETTE
ESTAGIARIO - ENSINO SUPERIOR - Mat. 70986101

Tramitado por, LEONARDO NALI CARLETTE, Mat. 70986101

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003300390034003300340038003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003300390034003300340038003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 7

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003300390034003300340038003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

39003300390034003300340038003A005400

Assinado eletrônicamente por LEONARDO NALI CARLETTE em 21/10/2021 15:18

Checksum: 6E1CDD728D413689A3AA5695F645BF09AF20EDB73EF516BAA251611A071EFD9A

fls. 8

Processo: 237221/2021 - RICMCI 92/2021

Fase Atual: DAR PROVIDENCIA

Ação Realizada: SEGUIR

Próxima Fase: DAR PROVIDENCIA

De: SEMAD - SUBSECRETARIA DE GESTAO DE RECURSOS HUMANOS

Para: SEMAD - GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

1. Informamos que o cargo de Cuidador Especial não existe no quadro de cargos criados
pela Lei nº 7.756/2019, mas, sim, o cargo de Cuidador Social;
2. Passamos a informar o quantitativo de ocupantes do cargo de Cuidador Social: efetivos
ainda não existe nenhum cargo provido com servidores efetivos, haja vista que o cargo foi
criado pela Lei nº 7.756/2019 e será ofertado no concurso público que será providenciado
por esta Administração Pública, quanto ao número de contratados temporários, nesta data,
são de 49 (quarenta e nove);
3. Conforme consta da Lei nº 7.756/2019, o cargo de Cuidador Social foi criado para atender
necessidades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social (SEMDES);
4. Justifica-se o cargo de Cuidador Social pelas atividades descritas, a saber:
- desenvolver atividades de cuidados básicos essenciais para a vida diária e instrumentais de
autonomia e participação social  dos usuários sendo entes,  crianças,  idosos,  jovens ou
adultos,  a  partir  de  diferentes  formas  e  metodologias,  contemplando  as  dimensões
individuais e coletivas;
- desenvolver atividades para o acolhimento, proteção integral e promoção da autonomia e
auto estima dos usuários;
- atuar na recepção dos usuários possibilitando uma ambiência acolhedora;
- identificar as necessidades e demandas dos usuários;
- apoiar os usuários no planejamento e organização de sua rotina diária;
- apoiar e monitorar os cuidados com a moradia, como organização e limpeza do ambiente e
preparação dos alimentos;
- apoiar e monitorar os usuários nas atividades de higiene, organização, alimentação e lazer;
- apoiar e acompanhar os usuários em atividades externas;
- desenvolver atividades recreativas e lúdicas;

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003400320030003800320032003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003400320030003800320032003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 9

- potencializar a convivência familiar e comunitária;
- estabelecer e, ou, potencializar vínculos entre os usuários, profissionais e familiares;
-  apoiar na orientação, informação, encaminhamentos e acesso a serviços, programas,
projetos, benefícios, transferência de renda, ao mundo do trabalho por meio de articulação
c o m   p o l í t i c a s   a f e t a s   a o
trabalhoeaoemprego,dentreoutraspolíticaspúblicas,contribuindoparaousufrutodedireitossociais
;
- contribuir para a melhoria da atenção prestada aos membros das famílias em situação de
dependência;
- apoiar no fortalecimento da proteção mútua entre os membros das famílias;
-  contribuir  para o reconhecimento de direitos  e  o desenvolvimento integral  do grupo
familiar;
-  auxiliar  no  apoio  a  famílias  que  possuem,  dentre  os  seus  membros,  indivíduos  que
necessitam de cuidados, por meio da promoção de espaços coletivos de escuta e troca de
vivência familiar;
-  participar  das  reuniões  de equipe para  o  planejamento das  atividades,  avaliação de
processos, fluxos de trabalho e resultado.
- executar outras atribuições afins.
Segue para conhecimento.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 21 de outubro de 2021.

GUSTAVO CARVALHO LINS
SUBSECRETARIO DE GESTAO DE RECURSOS HUMANOS - Mat. 34357

Tramitado por, GUSTAVO CARVALHO LINS, Mat. 34357

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003400320030003800320032003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003400320030003800320032003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 10

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003400320030003800320032003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

39003400320030003800320032003A005400

Assinado eletrônicamente por GUSTAVO CARVALHO LINS em 21/10/2021 16:47

Checksum: 439A06CB089002375CE8E17AD1C4D2CF17CEBD4A96ABD18D7D2265B32810FF05

fls. 11

Processo: 237221/2021 - RICMCI 92/2021

Fase Atual: DAR PROVIDENCIA

Ação Realizada: SEGUIR

Próxima Fase: DAR PROVIDENCIA

De: SEMAD - GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

Para: SEMGOV - GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Encaminho o presente, com as informações solicitadas pelo Ilustre Vereador Municipal às fls.
08/09.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 22 de outubro de 2021.

LORENA VASQUES SILVEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - Mat. 70413705

Tramitado por, LORENA VASQUES SILVEIRA, Mat. 70413705

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003400320031003100390035003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003400320031003100390035003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 12

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003400320031003100390035003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

39003400320031003100390035003A005400

Assinado eletrônicamente por LORENA VASQUES SILVEIRA em 22/10/2021 14:01

Checksum: 9213787A81304C5F730806C268810C8ACC043F873C20BE4EC922EA71E948569B

fls. 13

Processo: 237221/2021 - RICMCI 92/2021

Fase Atual: DAR PROVIDENCIA

Ação Realizada: SEGUIR

Próxima Fase: DAR PROVIDENCIA

De: SEMGOV - GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Para: SEMGOV - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO

Para prosseguimento.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 22 de outubro de 2021.

ANGELA DE PAULA BARBOZA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO (INTERINA) - Mat. 326904

Tramitado por, ANGELA DE PAULA BARBOZA, Mat. 326904

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003400320033003000300033003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003400320033003000300033003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 14

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003400320033003000300033003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

39003400320033003000300033003A005400

Assinado eletrônicamente por ANGELA DE PAULA BARBOZA em 22/10/2021 15:12

Checksum: 493D7363D0EBD1AAFDFC0E3C41C44B36A799C5BF18631B7C92759AE1BCCFD823

fls. 15

Processo: 237221/2021 - RICMCI 92/2021

Fase Atual: DAR PROVIDENCIA

Ação Realizada: SEGUIR

Próxima Fase: DAR PROVIDENCIA

De: SEMGOV - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO

Para: CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

RESPOSTA N° 2689/2021

Exmº. Sr.
BRÁS ZAGOTTO
Presidente da Câmara Municipal

Senhor Presidente,
Encaminho os autos a essa Douta Casa de Leis, contendo resposta ao Requerimento de
Informação nº 137/21, de iniciativa do Vereador Paulo Sérgio de Almeida.
Após ciência, favor devolver o presente processo digital a este setor, para que possamos
proceder o devido arquivamento.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 25 de outubro de 2021.

ANDRESSA COLOMBIANO LOUZADA
ASSESSOR EXECUTIVO I - Mat. 70566204

Tramitado por, NEIDE APARECIDA PASTRO FIORIO, Mat. 16501

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003400320033003300310033003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003400320033003300310033003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 16

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003400320033003300310033003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

39003400320033003300310033003A005400

Assinado eletrônicamente por ANDRESSA COLOMBIANO LOUZADA em 25/10/2021 17:17

Checksum: 10723544993C5B5D44287A8490E4B3E1BB025849B925E6045D34686649CF3785

fls. 17

		2021-10-27T14:59:01-0300